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ROMANIA
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SULITA

JUDETUL BOTOSANI

HOTARARE NR. I

privind modificarea si completarea Hotararii Consiliului Local Sulita nr.4ll22.I2.2ol7
pentru aprobarea nivelurilor impozitelor si taxelor locale, conform prevederilor Titlului
IX din Legea nr.22712015 privind Codul fiscal

Consiliul local al comunei Sulita, jud. Botosani, intrunit in sedinta ordinara din data de
14.02.2018

Avand in vedere:
- Raportul de specialitate din pafiea insp. Impozite si taxe locale inregistrat cu nr.

341t3.02.2018;
- Expunerea de motive prezentata de primarul comunei Sulita , cu m. 35113.02.2018;
Tinand cont de prevederile:
- art. 489 (1) si (3) din Legea nr.22712015 privind Codul fiscal, modificat si completat

prin OUG nr.7912017;
- art.7 (2) dinlegeanr.28712009 privind Codul civil, cu modificarile si completarile

ulterioare;
- art.20 din Legea-cadru a descentralizarii nr. 19512006
- art. 27 , art. 36(1) si (2), lit. "b", al. 4,lit. "c", art. I l5(1), lit.,,b,, din Legea administratiei

publice locale nr.2l5l0l R, cu modificarile si completarile ulterioare;
- art. 5(l ), lit."a", (2), art. 16 (l ) si (2), art. 20(1), lit. ',b', si art. 27 din Legea nr. 27312006

a finantelor publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare;
- art. 96(3) din Legea nr.20712015, Codul de procedura fiscala, cu modificarile si

completarile ulterioare;
- art. l9din O.G. nr. 7112002- privind organizarea si functionarea serviciilor publice de

administrare a domeniului public si privat de interes locdl;
- art.2 si art. 3 din O.G. nr.1312001- privind infiintarea, organizarea si functionarea

serviciilor comunitare pt. cadastru si agricultura, cu modificarile si completarile ulterioare;
- prevederile Legii nr. 5212003 privind transparenta decizionala in administratia publica;
- Raportul de avizarc al comisiei de specialitate ;

- in temeiul art. 45 (1) din Legea administratiei publice locale nr.2l5lOl, republicata, cu
modificarile si completarile ulterioare ;

HOTARASTE:

Art. 1 Se aproba incetarea aplicabilitatii prevederilor art. 3 din H.C.L Sulita, nr.
41122.12.2017, in sensul ca taxele extrajudiciare de timbru, cu modificarile si completarile
ulterioare, stabilite prin Legea nr.I1111999 au fost abrogate prin Legea m.Il20l7 - privind
eliminarea unor taxe si tarife, precum si pentru modificarea si completarea unor acte normative.
Art.2 Se aproba modificarea si completarea titlului " alte taxe locale", dupa cum urmeaza:



1. - Taxa pentru indeplinirea procedurii de divort pe cale administrative este in cuantum de
500 lei.
- Pentru eliberarea de copii heliografice de pe planuri cadastrale sau de pe alte asemenea
planuri detinute de consiliile locale,consiliul local stabileste o taxa de 32 lei.
- Taxa intocmire/ inregistrare contracte de arenda - 5,00 lei
- taxa comert ambulant - 20,00 lei
- taxa masuratori in teren - 25,00 lei
- taxa eliberare adeverinte - 4,00 lei
- taxaprivind eliberarea certificatelor si placutelor cu nr. de inregistrare, in urma
inscrierii mijloacelor de transport, pentru care nu exista obligatia de inmatriculare la
organele de politie, cf. OUG nr.19512002
- taxa eliberare certificat fiscal
- taxa eliberare anexa 23124
- alte taxe eliberare documente
- taxa inchiriere buldoexcavator
- taxa inchiriere masina tonaj mare
-taxa salubrizare

50,00 lei
10,00 lei
15,00lei
10,00lei
170,00lei/h

7,00leilkm
54,00 LEl/persoana pe an (maxim

3 persoane in gospodarie)

\<-

Art.3 Se modifica art.4, in sensul ca pentru creantele fiscale restante aflate in sold la data de
31.12.2017 mai mici sau egale cu20lei se anuleazaconf. art96. (3) din Codul de procedura
fiscala.
Art. 4 Primarul comunei Sulita, impreuna cu biroul financiar -contabil, vor duce la indeplinire
prevederile prezentei hotarari.
Art. 5 Prezenta hotarare se comunica:

- rnstitutiei prefectului Botosani
- primarului comunei Sulita
- se face publica prin afisare, la sediul si pe site-ul
institutiei
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